## QUINCUAGÉSIMO NOVENO CONGRESO CONSTITUCIONAL

## ACTA DE LA SESIÓN PÚBLICA EXTRAORDINARIA CELEBRADA EL JUEVES DIECISIETE DE MAYO DE DOS MIL DIECIOCHO

PRESIDENCIA DEL DIPUTADO: FRANCISCO RODRÍGUEZ ÁLVAREZ

VICEPRESIDENCIA DEL DIPUTADO:
PABLO FERNÁNDEZ DEL CAMPO ESPINOSA

SECRETARÍA DE LOS DIPUTADOS:

MARÍA SARA CAMELIA CHILACA MARTÍNEZ Y

CIRILO SALAS HERNÁNDEZ

EN LA CUATRO VECES HEROICA PUEBLA DE ZARAGOZA, A LOS DIECISIETE DÍAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL DIECIOCHO, REUNIDOS EN EL SALÓN DE SESIONES DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE PUEBLA, LAS Y LOS DIPUTADOS QUE INTEGRAN LA QUINCUAGÉSIMO NOVENA LEGISLATURA, CON LA ASISTENCIA DE VEINTICINCO DE ELLOS, EL RETARDO JUSTIFICADO DE LOS DIPUTADOS MARITZA MARÍN MARCELO, JOSÉ GERMÁN JIMÉNEZ GARCÍA, JOSÉ ANGEL RICARDO PÉREZ GARCÍA Y LA INASISTENCIA JUSTIFICADA DE LOS DIPUTADOS FRANCISCO JAVIER JIMÉNEZ HUERTA Y MARÍA DEL

SOCORRO QUEZADA TIEMPO, HUBO QUÓRUM Y SE INICIÓ LA SESIÓN EXTRAORDINARIA A LAS ONCE HORAS TREINTA Y OCHO MINUTOS DE ACUERDO AL ORDEN DEL DÍA ESTABLECIDO. PARA CUMPLIR CON EL PUNTO UNO EL PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA INVITÓ A LOS PRESENTES A PONERSE DE PIÉ, HACIENDO LA SIGUIENTE DECLARATORIA: "LA QUINCUAGÉSIMO NOVENA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE **DECLARA** SESIÓN PUEBLA. ABIERTA LA EXTRAORDINARIA". EN EL PUNTO DOS CON DISPENSA DE LECTURA APROBADA POR UNANIMIDAD DE VOTOS AL DICTAMEN CON MINUTA DE DECRETO QUE PRESENTA LA COMISIÓN **GOBERNACIÓN** DE **PUNTOS** CONSTITUCIONALES DE LA QUINCUAGÉSIMO NOVENA LEGISLATURA DEL HONORABLE **CONGRESO** DEL ESTADO, POR EL QUE SE DESIGNA AL CIUDADANO LINO ROMERO POSADAS. PRESIDENTE MUNICIPAL SUSTITUTO DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE TLANEPANTLA, PUEBLA; Y PROTESTA DEL CARGO, EN SU CASO: PUESTO A DISCUSIÓN EN TODOS SUS TÉRMINOS Y SIN TENERLA, EN VOTACIÓN NOMINAL SE APROBÓ EL DICTAMEN CON MINUTA DE DECRETO REFERIDO CON VEINTICUATRO VOTOS A FAVOR. UN VOTO EN CONTRA Y CERO ABSTENCIONES ACORDANDO

ENVIAR LA MINUTA AL EJECUTIVO DEL ESTADO PARA SU PUBLICACIÓN EN EL PERIÓDICO OFICIAL DE LA ENTIDAD Y NOTIFICAR EN LOS TÉRMINOS APROBADOS. ASIMISMO EL PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA INSTRUYÓ A LA SECRETARÍA **HACER** ΙΑ COMUNICACIÓN CORRESPONDIENTE AL CIUDADANO LINO ROMERO POSADAS, DESIGNADO COMO PRESIDENTE MUNICIPAL SUSTITUTO DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE TLANEPANTLA. PUEBLA PARA QUE EN ESTA SESIÓN PRESTE LA PROTESTA DE LEY, PARA TAL EFECTO EL PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DECRETÓ UN RECESO PARA REANUDAR LA SESIÓN A LAS CATORCE HORAS DEL MISMO DÍA DE SU INICIO; TRANSCURRIDO EL MISMO Y VERIFICADO EL QUÓRUM SESIÓN PÚBLICA LEGAL SF REANUDÓ ΙΑ EXTRAORDINARIA. Y EN VIRTUD DE LA DESIGNACIÓN DEL CIUDADANO LINO ROMERO POSADAS, COMO PRESIDENTE MUNICIPAL SUSTITUTO DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE TLANEPANTLA. PUEBLA, Y VERIFICADA LA PUBLICACIÓN EN EL PERIÓDICO OFICIAL DEL ESTADO, EL PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA PROCEDIÓ A NOMBRAR EN COMISIÓN DE CORTESÍA A DIVERSOS DIPUTADOS PARA QUE ACOMPAÑEN AL CIUDADANO LINO ROMERO POSADAS AL SALÓN DE PLENOS DE ESTE PODER LEGISLATIVO A

TOMARLE LA PROTESTA **EFECTO** DE DE LEY CORRESPONDIENTE, ESTABLECIÉNDOSE UN RECESO: TRANSCURRIDO Y ESTANDO PRESENTE EL CIUDADANO LINO ROMERO POSADAS, EL PRESIDENTE DE LA MESA LO INTERROGÓ EN DIRECTIVA LOS **SIGUIENTES** TÉRMINOS: "¿PROTESTA SIN RESERVA ALGUNA GUARDAR Y HACER GUARDAR LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS. LA PARTICULAR DEL ESTADO Y LAS LEYES QUE DE AMBAS EMANEN Y DESEMPEÑAR LEAL Y PATRIÓTICAMENTE EL CARGO DE PRESIDENTE MUNICIPAL SUSTITUTO DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL **MUNICIPIO** DE TLANEPANTLA, PUEBLA, QUE EL PUEBLO LE HA CONFERIDO. MIRANDO EN TODO POR EL BIEN Y PROSPERIDAD DE LA NACIÓN Y DE ESTA ENTIDAD FEDERATIVA?", CONTESTANDO EL INTERROGADO "SÍ PROTESTO" AGREGANDO EL PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA "SI NO LO HACE ASÍ, QUE EL ESTADO Y LA NACIÓN SE LO DEMANDEN": SOLICITANDO A LA COMISIÓN DE CORTESÍA ACOMPAÑEN AL CIUDADANO LINO ROMERO POSADAS. PRESIDENTE MUNICIPAL SUSTITUTO DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DEL MUNICIPIO DE TLANEPANTLA, PUEBLA, HASTA LAS PUFRTAS DE ESTE RECINTO LEGISLATIVO. CONTINUANDO CON EL PUNTO TRES DEL ORDEN DEL

DÍA SE ESTABLECIÓ UN RECESO PARA ELABORAR EL ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA, TRANSCURRIDO Y VERIFICADO EL QUÓRUM LEGAL SE REANUDÓ LA SESIÓN, ENSEGUIDA SE APROBÓ DISPENSAR LA LECTURA DEL ACTA CORRESPONDIENTE, PUESTA A DISCUSIÓN Y SIN TENERLA SE APROBÓ EN TODOS SUS TÉRMINOS POR UNANIMIDAD DE VOTOS. TERMINADOS LOS ASUNTOS DEL ORDEN DEL DÍA EL PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DECLARÓ CLAUSURADA LA SESIÓN EXTRAORDINARIA, SIENDO LAS CATORCE HORAS CON TREINTA MINUTOS DE ESTE DÍA.

## FRANCISCO RODRÍGUEZ ÁLVAREZ DIPUTADO PRESIDENTE

## PABLO FERNÁNDEZ DEL CAMPO ESPINOSA DIPUTADO VICEPRESIDENTE

MARÍA SARA CAMELIA CHILACA MARTÍNEZ
DIPUTADA SECRETARIA

CIRILO SALAS HERNÁNDEZ DIPUTADO SECRETARIO